**R.D. Iacobi Merchantii Vitis Florigera**

**Merchantius, Jacobus**

**Coloniae Agrippinae, 1661**

15. bipartita 1. pars agit de messe futura in fine sæculi. 2. de messe hic significata, quæ est collectio Fidelium in Ecclesia[m] Dei.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56381](#)

voluntatem; præ quo relinquie & obliuiscitur cibum omnia corpoream.  
**Docet nos Christus voluntatem Patrie facere.**  
*Ioan.6.* Docet ergo hic simul Filius Dei naturalis filios adoptionis, eundem cibum appetere, quem ipse hoc est; voluntatem Patrie facere & hoc pro cibo eligere, sicut ipse. Atque hic non erit inanis & facere.  
**Dominus: Operamini, non cibum qui peris, sed qui permanes in vitam eternam.** Certe cum ipse sit exemplar & imago, ad quam formari debent electi, & ipse dicas se venisse non faciat voluntatem suam, sed Patri, dicatur hunc esse cibum quo lubenter vesicatur; debet & in hoc nos i conformes fieri & ubique magno cum affectu & deliderio Patri voluntatem adimplamus, in mandatis eius excipiendis, & in omni opere bono, ita ut & ibi obtemperemus, tanquam pacientes nos solidi & electi cibo. Quapropter per Iesum dicit se Ecclesiam suam novam nomine novo vocatorem. Explicans quoque quod sic hoc nomen, dicit esse illud:

**VOLUNTAS MEA IN EA.** Hoc scilicet nomines vult vocandas, quia si inter illos qui infideles sunt, unusquisque propriæ obsequiorum voluntatis, & carnis sequitur voluptam: hi qui inter filios Dei censentur, propria abnegata voluntate, Patri voluntate debent adimplere, & hoc eis cordi unius debet esse, facere voluntatem ejus qui misericordias; ita ut quilibet anima fidelis hoc nomen honorificum promereatur: **VOLUNTAS MEA IN EA.** Hic est ergo cibus, quo reficietur & pacetur, simul pacens Dominum. Hic est cibus, quo confortabitur, conservabitur, & simul crescat in Domino. Hic est cibus, quo robustior & perfectior semper fiet ad præclarè opera dum coram Domino. Hic est cibus, qui non reperitur apud inferos, ut dicit Sapiens: *Operare justitiam antebitum tuum, quia non est apud inferos reperire cibum.* Hic est cibus, qui perficietur in regno Dei, quando istud adimplebitur: *Beatus qui manducabis panem in regno Dei.* Et illud: *Ego dispono vobis, sicut disposui mihi patrem, ut edatis & bibatis super mensam meam in regno meo.*

#### LECTIO XV. BIPARTITA.

*Levate oculos, & videte regiones, quia alba sunt iam ad mesem.*

**PARS I.** **H**ec est tertia Domini propositio, à rebus De messe corporalibus ad spiritualium rerum futuram in diuum, & considerationem attendam animos electorum levans. Qui enim primo occasionem aquæ materialis Samaritanæ mentem ad considerationem & guttum aquæ sublimioris exixerat: qui secundo occasione cibi Apostolorum animos repeperit ad excellentiorem cibum desiderandum exixerat: Nunc eisdem oblata occasione sermone de Messe, excitat ad considerandam spiritua-

lēm messem, quæ in propinquuo erat, & ad impendendum laborem pro illa. Videntur discipuli carentes virientia & pulchritudine feminæ, dixisse: *Poti quatuor menses messem erit; ideoque Dominus hoc ipsorum argumentum affumpsum, ad corrum instructionem de messe animarum. Quapropter recte monet Rupertus, scribens in hoc cap. 4, Ioan.* In hoc operæ pretium est attendere miram dignationem divina spientis, quæ sic parvulus condescendit, ut non omittat qualemcumque rem occasiō fibi objeicerit, quia per eū similitudinem exhibeat ejus præ oculis invisibilia mysteria Regni Dei. *Quid enim omittet, qui non Regum nuptias, non pisatorum saginas, non margaritas negotiatorum, nec veteres rives vinitorum, non fiem aut vineas, neque granum snapū inter minuta præterit olera?* Ita de singulis similitudinibus coelestium explicat; ut tanquam in notis & vulgaribus speculis solis imaginem videant, qui ejus splendorē agris oculis ferent non sufficiant. Hac Rupert.

Cæterum pro explicatione advertendum est, vox Messis non semper eodem modo accipi in Scripturis quid significat. Nam primo significat consummatiōnem facili. Hujus messis messores sunt Christus Matt. 13, & Angeli, qui collectum ex universo hujus messis mundi agro Dominicum triticum colligent in summatione horrum regni celorum. De hac quoque messe nem seculi dicitur. Et vidi, & ecce nubem candidam, & super significat, nubem sedentem similem Filio hominis, habentem in capite suo coronam auream, & in manu sua falcam acutam. Et aliud Angelus exivit de templo, clausus ibidem. manso voce magna ad sedentem super nubem: *Mitte falcam tuam, & mete, quia venit hora ut meratur.* Et misit, qui sedebat super nubem, falcam suam in terram, & demissam est terra. Hic est Christus, Rex & Iudeus, qui sedebit in iudicio in nube candida, quæ significat omnia in isto iudicio clara & manifesta fore cum candore & claritate, sine fuso colore. Habet ipse falcam acutam, demissuram universum Orbem, sicut finem impositurus. Describitur vero Angelus exiens de Templo coelesti, sive de loco Beatorum, deferens ad ipsum omnium Cœlitum desiderium de consummatione facili, de punitione impiorum, & de gloria iustorum. Ideoquæ ei dicit: *Mitte falcam, quoniam aruit messe terra.* Hoc est, matura est messis, sive complectus est electorum numerus, cursusque mundi, & seculorum revolutio, postea divini iudicis inquit Sanctus Gregorius lib. 3. Moral. cap. 10. *Falca appellatione signatur, quia intra se omnia incidunt, quia quaque verum flectatur, intrat cadi. Et quia postea superni iudicis nullatenus evitatur, intra ipsam quippe sumam, quilibet fugere conetur; recte, cum venturus Iudeus ostenditur falcam tenere perhibetur, quia cum potenter ad omnia obviat, incidenda circumdat.* Hæc ille.

Descri-

Ibid. Describitur quoque alias Angelus habens fal- illa dixerimus : *Levate oculas vestros & vide-*  
 cem acutam, quam misit in terram, & vindemia- *regions, quia aliae sunt iam ad mefem.* Attende-  
 vit vineam terrae, & misit in lacum irae Dei ma- *falem iam incumbenter melli, ut illam exscin-*  
 gorum. Iraque per messem & triticum demessum, *tremo-*  
 maxime intelligendi sunt electi, qui ubi demessi *mox appropinquare, quacunque sis etate, & morte-*  
 sunt, congregantur in horreum. Per hanc autem *meli su-*  
 falcem borros vinearum dementent, excidunt im- *peccatores ! Sic enim fenes ellis, jam albicatis, dictum.*  
 piorum designatur; ita ut hic Angelus cum sua fal- *jam maturi ellis; ipsi capilli cani vos debent mo-*  
 cce Christo cooperetur, ius nunc & iustitia demetens *nere falcis vertici appropinquantis ad demen-*  
 & exscindens impios, qui per botros significantur, *dendum, quia etas & iniquitas resfens & inveterata*  
 quia calicem irae Dei amplebunt, ab ea calcandi *etiam eam ad vocem.* Si juvenes ellis & impii, crux  
 extra civitatem, sive extra celum in torculari- *tanquam botri vinearum succo & sanguine pleni,*  
 ferni. Sic passim per vindemiationem punio & *quos vindemire vult Dominus etiam in viro*  
 excludit in Scripturis indicatur. Sic lamentatur *suo, ut in lacum irae sue mittat pereniter cal-*  
 Ierusalem: *Videntia rit me, ut locutus est Dominus,* *candos. O quo populi, quo gentes, quo turbaz*  
*in die ire furoris sui.* *Celeriter demenetur, & in horreum inferni*  
 De eadem messe in consummatione saguli fu- *congregantur, vel in lacum furoris Domini ! At-*  
 tura, & de vindemiatione reproborum, mentio- *tendite ergo id, & levate oculos vestros, cavete-*  
 ne apud Iosephum, qui cum dixisset : *Confurgant, &* *que ne in hanc falcem incidatis : providete ne il-*  
*ascendant gentes in vallem Iosaphat, quia ibi sedebit,* *la voe incidat, vel granum lolium que infelix, vel*  
*ad cooperatores suos Angelos Christi Iudeus: Mit-* *ut botros vinearum, à quibus per concularionem om-*  
*te falces, quoniam maturavit melli.* *nus humor pristinæ felicitatis infelicitas est exprimerendus.*

Thren. I.

Ioel. 3.

Qua dicatur Vallis concisionis

concupiscentia

Isa. 10.

Ia. 10.

De eadem messe in consummatione saguli fu- *S. Ecclu- onem Fidelium in Ecclesiam Dei. Re- tenim De msi*  
 tura, & de vindemiatione reproborum, mentio- *congregatio Ecclesiæ sub segemento & messem typu* *seculo*  
 ne apud Iosephum, qui cum dixisset : *Confurgant, &* *exprimitur. Expende singula.*

*A. Hujus messem Semen est Verbum Dei, quod si-* *deum præcedere solet, & in terra bona sacrum ger-* *minare.*

*b. Segetes sunt Fideles, qui auditio verbo Dei* *Dei.*  
*seculi in herbam crescunt, adolescentes in spicam* *Messi fi-*  
*maturescunt in fructum.*

*c. Agricola summus, est Pater, Satores, urbis* *greci- nfiniuntur, fruere ab initio Patriarchæ & Pro- fici-*

*Divini Ministri, qui successerunt Prophetis & Apo-* *loliis.*

*d. Falx mesoria, Evangelica prædicatio est, qua* *præ-*  
*promptus ad audiendum populus, quasi segetes* *messem*  
*maturantur crescunt, ut in aream & horreum congre-* *get.*

*e. Vehiculum est Christi gratia, qua in Fideli phil-*  
*operatur velle & perficiere.*

*f. Area est Ecclesia, in qua non deficit flagellum,* *Matthei*  
*etirura, ventilabrum, tribulationes scilicet & virtu-*  
*tes exercitio, ac divinum iudicium discernens bo-*  
*nos à malis.*

*g. Horreum est Ecclesia celestis, ubi est*  
*gloria & felicitas, & ubi grana electa reconduc-*  
*tur.*

*In haec significacione accipitur Messis, ubi dicit*  
*Dominus discipulis suis: Messis quidem multa, ope-*  
*rari autem pauci. Rogate ergo Dominum messis, ut*  
*mittat operarios in messem suam. Pauci sunt opera-*  
*rii, multi operis portus interurbatores inter eos*  
*qui operarii esse deberent, inquit S. Gregorius.*  
*Muli sunt vulpes Sampsonis, in cauda signa-*  
*gerant.*

De hac porro messe, etiam si Dominus hic pro-

prie loqui non censatur: arramen recte etiam de-

gerentes, potius incidunt messem, quam colligant. Hi sunt qui ad messem Ecclesie accedunt cum igne concupiscentiae, ambitionis, avaritiae. Pauci operarii inconfusibiles, recte strahentes verbum veritatis, ut loquitor Apostolus. Pauci operarii et opere, qui effectu ostendunt, quod verbo promittunt, vel ore docent. Pauci operarii verēmissi à Domino messis, quia multi se intrudunt in ministerium Christi & Ecclesie non vocati; nec veniente intentione frugis, quam sibi Dominus messis vult colligi, sed intentione fructus temporalis in proprium commodum & honorem colligendi. Circumcidunt se multi, ut Sichymirz, ut cum filiis Iacob participent de eorum divitias, & gregorum fecunditate. Vnde dicere videntur parantes multorum adolescentium eos ministerio Ecclesie offerentes, ut circumcidantur eis crines sinceras: si circumcidamus masculos nostros, ritam gentis imitanter: & subfania eorum & cuncta que possident nostra erant. Hic ergo noui sunt operarii missi, sed irreputi, vel irrumunt: ideo grandis nunc est numerus operariorum, sed operariorum non operarium, sive operariorum inutilium Domino sibi soli utilium: quorum aliquita desiderant, ut nec resudes sint ad opus aut messem, sed cancellari manibus alios suo loco mitunt, & manus suum implent.

De hac siguit messa, quam debent in horreum congregare validi messores & operarii fructuosi, ad fidem scilicet, & pieratam animas adducendo, hic fit mentio, dum Iudeus dicit Apostoli: Ecce dico vobis, levate oculos vestros, & videte regiones, quia Alba sunt iam ad meensem. Hoc dicit occasione Samaritanorum, qui mox erant confusuram ad ipsum magna cum promptitudine, ad audiendum plenius ex ipsius ore fidei verbum, quod ex eis Samarenses mulieris jam audierant, & illi fidem exhibuerant. Sicut praeferunt Solis servide calcificientis albicare facit messem, eique inducit maturitatem: sic ipsi Samaritani ad lucidam & servidam Solis gratia praesentiam concurrunt e civitate sua, ut reddantur messis instar maturae, invalescente cibus servore.

Nomen regio- Neque tam sub nomine regionum solos Sa- zio, quid marianos vult intelligi, sed etiam omnes gentes, hic denotes & nationes: ita ut opter discipulos mentis ocu- los elevere, & advertere, quod multae nationes infideles parate sint ad recipiendam Evangelicam doctrinam & Fidei veritatem. Sciebat enim Dominus gentes predestinationem: ad quas quidem gentes Apostoli ordinari erant, ut quod inchoaraat Propheta, variis gentibus veritatem nunciantur, ipsi perficerent & consummarentur. Ideo dicit eis: Ego misi vos mettere quod vos non laboratis: alii la- boraverunt, & vos in eorum labores introfici. Laboraverunt feliciter ante Apostolos Prophetas, adven- tum Filii Dei, & fidem eius deseminentes Apostoli autem in labores eorum introierunt, cum prius Vitia floriger.

gentur; sed etiam offerunt se passim martyrio, ut demerantur, & in horreum Ecclesiae triumphantis transferantur.

## LECTIO XVI.

De messe bonorum Operum omnes conseruentae.

**F**it in sacris literis mentio de messe, quæ concernit non solum Apostolos, aut eos qui Apostoli Ordinis sunt, sed etiam omnes plenæ Fideles. De hac ab Apostolo scriptum est: *Quæ seminaverit homo, hec & meret.* Quidam seminari in carne, & merunt corruptionem. Hi sunt qui carnali vita se addicunt, nihil nisi carnem curantes, comedendo, bibendo, & carnis voluptatibus indulgendo. Certe isti non merentur nisi corruptionem, quia messe eorum erit mors præfons & futura; vermissus dabitur corpus per corruptionem, anima cœsa est futura Dæmonibus. Alii seminari in spiritu, & merunt incorruptionem, vitamque æternam, quia spirituaria curant, & operibus bonis incumbunt. Dicit autem Sapiens: *Bonorum laborum gloria fùs est fructus.* Nempe bona opera multiplicem fructum ferunt. Audi particularius,

**Sap. 3.** *Fructus bonorum ope- rum variis.* 1. Oferendum fidem vivam. A fructibus eorum cognoscere eos, ait Dominus. Et ipse de se ait: *Si non facio opera patria mei, nolite credere.*

**2.** Faciunt electionem nostram certiorem. Sic enim affirmit S. Petrus: *Fratres, satagit ut per bona opera certam electionem vestram facias & vocacionem habeas enim facientes, non peccabitis aliquando.* Sic enim abundanter ministrabitur vobis introitus in regnum æternum Domini nostri, & Salvatoris IESV Christi.

**3.** Augent gratiam, & per illa fit, ut *Sanctius sanctificetur adhuc, & iustus iustificetur adhuc, quia dum homines investiuntur in omni opere bono frumentantes, auget Deus incrementa frumenti iustitiae eorum.*

**4.** Fiduciam gigant bone conscientiae, manum in fine vita. Ideo dicebat S. Cyprianus, *de operibus & elemoynâ: Preclara & divina res est salutari operatio, solatum grande creditum, securitatem nostrâ praesidium, munimentum spes, tuvela fidei, medela peccati.* Hoc multi Sancti in fine vita ostenderunt luculentè. Ipsi etenim bonis operibus consili messem securam expectabant, & lætabantur, sicut qui lætanur in messe.

**5.** Denique, his glorificamus Deum & Patrem, ipsi sicut Christo monente: *Videant opera vestra bona, & glorifcent Parvum vestrum qui in celis est.* Hæc ergo est messe copiosa, quæ ex semina bonorum operum omnibus fidelibus est communis.

De hac messe rutilus loquens Apostolus: *Fratres, qui parcer seminari, parcer & metet. qui seminari in benedictionibus, de benedictionibus & metet.* Cor nostrum in istis cellulis est, nos sumus agricultores.

cultores, bona cogitationes & bona opera sunt benedictionis semina, quæ exurgunt in messem gloriam. Sol nobis necessarius est, & pluvia rosque ecclesiæ, ut tandem semen istud bonorum operum maturescat in fructum qui permaneat in æternum. Et sic multo opus est labore in agricultura ad arandum, serendum, extirpandum, irrigandum, fodendum, stercorandum, occandum, tandem, quædem que metendum. Sic & in vita spirituali mul accipiuntur. Opus est labore ad excollendum animalium & data get enim & ipsæ statione, irrigatione, fossione, extirpatione, impinguatione; ut tandem messem suam producat cum exultatione. Hinc ad laborem sapere nos exortare Scriptura arationis, extirpationis, stationis diligentem & continuam, ut nostra tandem messem perduratur ad perfectionem, nec sit inanis expectatio & spes nostra: *Mane semina & Eclipticam, & vesperne celos manus tuas nesciis enim an hoc velis illud magis oriarum, inquit Sapiens. Monete seil, ut dum tempus habemus, strenui simus & infatigabiles, arguens illos defides, qui ubi modicum quid fecerunt, quasi officia præclaræ functi, otio feso dedunt; quasi non debet homo exire p[ro]top[ar] ad opus & operationem suam usque ad vesperam.* Vult ergo ut à mane seminemus usque ad occasum Solis, scilicet ab adolescence, usque ad senectam & mortem, nec carni & cuticula vacemus, otio que indulgeamus, etiam in extrema ætate. Potest etiam per vesperam intelligi tempus adversitatis, sicut per mane lucidum tempus prosperitatis. Dum autem addit, nos secire quid magis oriarum, significat nos incertos esse de operibus nostris, quæ placeant Deo, & quæ non: & ideo secundum omnem occasionem debere nos operari, quia si priora non placeant, fors posteriora placere poterunt.

Hoc etiam Scriptura sacra, ut non seminamus in agro inculo aut spinoso, nisi prius inovetur terra, & spinæ extirpantur, ne labor sit inutile. Hoc faciliter illud: *Innovate vobis novale, & non fronde severe super spinas.* Huc quoque spectat illud: *Psalmissa: Meditabar nocte cum corde meo, & exercitabar, & scopembam spiritum meum. Vbi alia legio p[ro]ficiat?* ex S. Hieronymo habet: *Fodiebam, farciebam animalium meum.* Nempe farculo contritionis & penitentiarum, diligenterque examine, adlaborabat Propheta, ut in agro cordis sui nihil spinosum remaneret, quod bonum semen & fructum possit impidire, & suffocare. *Quod ipsum unumquemque secum facere docet.* Qui extirpar penitentiam peccata, metit postea in hac vita gratiam & consolationem, immo & omnes fratres & filii Spiritus, quos enumerat Apostolus, & postea meritis fructum vita æterna. Huc denique pertinet illud: *Seminare vobis in iustitia, & mette operam in ore misericordie, innovate vobis novale.* Quasi dicat: *Seminare vobis, id est in bonum vestrum, non amplius semina impietatis, & quibus tristis suppliciorum messem colligatis; sed semina ju-*

*sticæ.*